[7:15] Quod enim ago

Declarat exemplum de se propositum. Quemadmodum autem ab eo loco, cum essemus in carne, carnalem hominem depinxit, ita nunc partim iustificatum, ut qui mortificari coeperit, describit, qui, quid facto opus sit, cernat quidem, sed veteri affectu necdum mortificato, implendi vires non habeat.

[7:18] In carne mea

Carnem totum hominem dicit, cum suis studiis, et conatibus, etiam optimis, sine adiutorio spiritus sancti, quia nihil potest nisi peccare, cum mala sit arbor, quae non facit fructus bonos, licet probitatem in oculis hominum simuleat.

[7:22] Secundum internum hominem

Internus homo non est ratio humana, sed ipse spiritus per verbum fidei conceptus, qui non potest non delectari in lege dei, deumque amare, et credere, quippe ex quo conceptus est, et natus.

[7:23] Rebellan. Legi mentis meae

Mos est Paulo usurpare vocabulum Noūç, id est, mens pro iudicio spiritus, ut renovamini spiritu mentis vestrae, et recte pro spiritu usurpat, nam apud carnem non est iudicium, quae caeca est.

[7:24] Miser ego homo

atjaunotas tieksmes, bet mēs esam miesīgi, tas ir, dzinuļiem pretojoties dievišķajam likumam. Tamdēļ grēks augļojas no likuma. Vēl kamēr likums iekšēji garā, tas grib jau pavairoties. Bet jebkura cilvēka sirds doma ir ar noslieci uz ļaunu, un pati cilvēka sirds, nelietīgo tieksmju sākums, nevienu Dieva likumu ar saviem centieniem neseikmē piepildīt, bet Dievu, likuma avotu, grib turēt naidā, un labāk ka likuma nebūtu bijis nemaz, arī ja ārēji darbus simulētu⁶⁷, it kā dodot likumam rokas un kājas, bet ne sirdi, ko vienīgo Dievs pieprasa.

Miesiskais cilvēks, tas ir, ar Dieva garu neapgāismots un nenostiprināts sevi pašu tikai mīl, sevīm tikai pieprasa, savā gudrībā un taisnībā balstās, cīnoties ar likumu tam pretī, kas pavēl tikai Dievu mīlēt un tuvāko mums līdzās, un būt tikai no Dieva atkarīgiem. Jo to tas grib: Nepiekāp pats sevi. Bet tieši to mēs darām, kamēr vēl sevi pašus vai jebko citu izņemot pašu Dievu bijājamies, mīlam un uzticamies.

Rāda kā piemēru sevis apņemšanos. Tā kā no tās vietas, kur mēs esam miesā, apraksta miesīgu cilvēku nupat daļēji taisnotu, kurš grēku tā kā mirdināt sācis, bet kad kam vajadzētu sākt notikt, kaut ko uzrāda, bet vecajām tieksmēm vēl nenomirdinātām esot, piepildīšanas spēkus neatrod.

Visu cilvēku sauc par miesu, kad saviem centieniem un pūliņiem, lai ari vislabākajiem, bez svētā gara palīdzības neko nespēt kā tikai grēkot, jo ļauns ir koks, kas nenes labus augļus, lai arī godīgumu simulē cilvēku acīs.

Iekšējais cilvēks nav cilvēciskais saprāts, bet pats gars caur vārdu ticībā ieņemts, kurš nevar citādi kā priecāties Dieva likumā, un Dievu mīlēt un ticēt, jo, no kā ir ieņemts, ir arī dzimis.

Paulam ir paradums lietot vokābuli Noūç, tas ir, prāts kā gara spriedums, lai jūs atjaunotu jūsu prāta garu, un patiesi kā garu lieto, jo pie miesas nav spriešanas, kas ir akla.

⁶⁷ kaut ko darītu

Cum longa iam oratione peccati vim recensuerit, et hominem cum affectibus suis luctantem depinxerit, nunc contra hanc miseriam exclamat. Potest ex hoc capite agnosci, quatenus habeamus liberum, ut aiunt, arbitrium, nempe quantum ad externa opera spectat, non affectus, iuxta quos deus nos metitur. Quae autem potest esse sine spiritu dei libertas, cum ille tyrannus noster peccatum, in carne nostra negotium faciat, etiam viris spiritu exundantibus? Quis enim sanctorum fuit unquam, qui non deploraverit hanc servitutem, imo captivitatem, cum ipse apostolus hic exclamat. Ea autem lex membrorum, est peccati ardor, et impetus ad peccatum, nobis congenitus. Est autem exclamatio. q.d. assidue collector cum malis et carne, quando ergo colluctatio haec prorsus abolebitur?

[7:25a] Gratias ago

Ostendit per quem sit liberatus, nempe, cui gratias agit, qui spiritum suppeditat vivificantem, adeoque affectus innovantem, non quod iam prorsus liberatus sit, cum subiungat, quod carne serviat legi peccati, sed quod coeperit iam liberatio, in morte absolvenda.

[7:25b] Itaque idem ego

Epilogus est. Observa autem, ut non iustificemur toti, quam diu in hoc corpusculo vivitur. Sed licet a baptismo coeperit iustificatio, tamen in morte primum completur. Hinc apostolus subinde iubet, ut renovemur spiritu mentis nostrae. Et ad Philip. se, ait, nondum accepisse, nondum perfectum esse, sed sequi, ut comprehendat. Proinde quatenus spiritu novati sumus, liberi sumus, quatenus caro et vetustas sumus, sub lege sumus. Quanquam creditibus, quod reliquum est vetustatis, propter fidem condonetur.

Kad ar garu lūgšanu attēloja grēka spēku un uzzīmēja cilvēku cīnāmies ar savām tieksmēm, tad nu pret šo nozēlojamību izsaucas. No šīs nodaļas iespējams uzzināt, ciktāl mums ir tā sauktā brīvā griba, patiesi, cik ļoti tā vēršas uz ārējiem darbiem, bet ne tieksmēm, pēc kurām Dievs mūs mēra. Kāda var būt bez Dieva gara brīvība, kad šīs tirāns mūsu grēks mūsu miesā darbojas, arī gara spēkiem viļņojoties? Jo kurš no svētajiem kādreiz bijis, kurš nav apraudājis šo verdzību, patiesi gūstniecību, kā pats apustulis šeit izsaucas. Bet šīs likums miesas locekļos ir grēka degsme un dzinulis uz grēku dzimis reizē ar mums. Bet ir izsauciens: Neatlaidīgais pretiniek ļaunajam un miesai, kad reiz šīs cīkstiņš izbeigsies?